УИД 34RS0017-01-2023-000320-22

Дело № 1-87/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Иловля 7 сентября 2023 года

Иловлинский районный суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Пичугина В.И., единолично

при ведении протокола судебного заседания секретарями Непорожневым А.В., Гореловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Колесова И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитников – адвоката Растегиной Е.И., представившей удостоверение № 3010 и ордер № 018583 от 05 июня 2023 года,

адвоката Егоровой М.Т., представившей удостоверение № 2672 и ордер № 002105 от 14 августа 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Указанное преступление ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах.

26 января 2023 года в 12 час. 45 мин. к ФИО1 обратился Свидетель №2 с целью получения разрешения на употребление в его домовладении наркотического средства. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для изготовления и потребления наркотических средств по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения незаконной материальной выгоды.

Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, связанных с причинением вреда здоровью населению, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, стал систематически предоставлять помещение для изготовления и потребления наркотических средств по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>э

Так, 26 января 2023 года в 12 час. 45 мин. ФИО1, за принятое от Свидетель №2 вознаграждение, в виде алкогольного напитка, предоставил последнему помещение своего домовладения, по адресу: 

<

адрес>, газовую плиту и металлическую чашку, для изготовления и потребления наркотических средств, где Свидетель №2 из принесенных с собой мака, соды, растворителя и уксуса, приготовил наркотическое средство, которое употребил путем внутривенной инъекции. Впоследствии Свидетель №2 был задержан сотрудниками полиции, у него было установлено состояние наркотического опьянения.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 10 мин., находясь в своём домовладении по адресу: 

<

адрес>, за принятое от ранее не знакомой ему Свидетель №5 вознаграждение в виде алкогольного напитка, предоставил последней помещение своего домовладения, газовую плиту и металлическую чашку, для изготовления и потребления наркотических средств. Находясь в указанном домовладении, Свидетель №5 из принесенных с собой мака, соды, растворителя и уксуса, приготовила наркотическое средство, которое употребила путем внутривенной инъекции. На выходе из домовладения Свидетель №5 была задержана сотрудниками полиции, у неё было установлено состояние наркотического опьянения.

Он же, 14 февраля 2023 года в 11 час. 50 мин. находясь в своём домовладении по адресу: 

<

адрес>, за принятое от ранее не знакомого ему ФИО2, вознаграждение в виде алкогольного напитка, предоставил последнему помещение своего домовладения, газовую плиту и металлическую чашку для изготовления и потребления наркотических средств. Находясь в указанном домовладении, ФИО2 из принесенных с собой мака, соды, растворителя и уксуса, приготовил наркотическое средство, которое употребил путем внутривенной инъекции. На выходе из домовладения ФИО2. был задержан сотрудниками полиции, у него было установлено состояние наркотического опьянения.

Он же, 01 марта 2023 года в 12 час. 40 мин. находясь в своём домовладении по адресу: 

<

адрес>, за принятое от ранее знакомого ему Свидетель №2, вознаграждение в виде алкогольного напитка, предоставил последнему помещение своего домовладения, газовую плиту и металлическую чашку для изготовления и потребления наркотических средств. Находясь в указанном домовладении, Свидетель №2 из принесенных с собой мака, соды, растворителя и уксуса, приготовил наркотическое средство, которое употребил путем внутривенной инъекции. На выходе из домовладения Свидетель №2 был задержан сотрудниками полиции, у него было установлено состояние наркотического опьянения.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 26 января 2023 года по 01 марта 2023 года, то есть, систематически, предоставлял посторонним лицам помещение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотических средств, за что получал вознаграждение в виде спиртных напитков.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В соответствие с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что 26 января 2023 года, в дневное время он находился у себя дома и в этот момент в дверь кто-то постучал. Он крикнул, что не заперто и в дом вошел незнакомый ему мужчина, который представился А., с его разрешения вошел в дом и спросил, может ли он у него дома приготовить наркотическое вещество и употребить его, при этом пояснил, что за разрешение, он готов передать спиртные напитки. Он согласился, поскольку плохо себя чувствовал и хотел употребить спиртного. А. передал ему пакет, в котором находилась бутылка водки и продукты питания, после чего попросил дать ему какую-нибудь посуду и показать где у него находиться плита. Он проводил А. на кухню, где по его просьбе показал газовую плиту и дал ему металлическую чашку. А. стал готовить себе наркотик. Упаковку от семян мака и бутылку от растворителя, которые с собой принес А., он собрал в мусорный пакет. После того, как А. приготовил себе наркотик, он употребил его путем внутривенного введения. Шприц он также убрал в мусорный пакет. После чего А. посидел некоторое время на диване и ушел, забрав с собой пакет с мусором. Полные данные А. ему неизвестны, где он проживает, также не знает. Возможно А. он видел ранее в своем доме, точно не помнит, поскольку у него часто бывают незнакомые люди. Он употребил спиртное и в этот момент у него возник умысел на предоставление своего домовладения за выпивку и продукты питания, так как его такой вариант устраивал. Ему известно, что употребление и хранение наркотических средств, преследуется по закону, а систематическое предоставление своего дома, для употребления наркотиков, также противоправно, но он думал, что об этом никто не узнает. На следующий день, 27 января 2023 года, примерно в дневное время, он находился у себя дома, в состоянии алкогольного опьянения. В дверь его дома кто-то постучал, он крикнул, что не заперто, так как никогда не закрывает входную дверь, и в дом вошла незнакомая ему женщина, которая представилась Свидетель №5 и пояснила, что ей от кого-то, кого именно, она не поясняла, стало известно, что у него дома можно употребить наркотические вещества. Он сказал Свидетель №5, что если у нее есть, что употреблять, то готов ее пустить за плату, т.е. за спиртные напитки. Свидетель №5 передала ему одну бутылку водки и лимонад, а он в свою очередь привел в кухонную комнату, показал газовую плиту и дал ей металлическую чашку. Свидетель №5 из принесенного с собой мака, и других ингредиентов приготовила себе наркотическое вещество, которое употребила, путем внутривенного введения, посидела на диване и спустя некоторое время ушла. Так как у него дома беспорядок, он уже не помнит, забрала ли Свидетель №5 после себя мусор, или он выносил его сам. 14 февраля 2023 года, в дневное время, он находился у себя дома, и как обычно хотел опохмелиться, но алкоголя и денег у него не было. В дверь его дома кто-то постучал, он открыл дверь, и увидел незнакомого мужчину, который представился С.. Мужчина пояснил, что ему от его знакомого, кого именно он не пояснял, стало известно, что у него дома можно употребить наркотические вещества. Он сказал мужчине, что если у него есть, что употреблять, то готов его пустить за плату, т.е. за спиртные напитки. С. передал ему спиртные напитки и продукты, какие именно, не помнит, а он в свою очередь дал мужчине металлическую чашку и газовую плитку. С. из принесенного с собой мака, растворителя, приготовил себе наркотическое вещество, которое употребил, путем внутривенного введения, после чего, посидел у него какое-то время и ушел. 01 марта 2023 года, в дневное время он находился у себя дома. К нему пришел снова мужчина по имени А. и спросил, может ли он у него дома приготовить наркотическое вещество и употребить его, при этом сказал, что за разрешение, он готов передать спиртные напитки. Он согласился, А. передал ему бутылку водки, после чего прошел на кухню, где стал готовить себе наркотическое средство. После того, как А. все приготовил, шприц с наркотическим средством, металлическую чашку и все, что он принес с собой, оставил на сундуке и сказал, что сходит в магазин за сигаретами и вернется. После того, как А. ушел, спустя несколько минут, к нему в дом вошли сотрудники полиции, которые с его разрешения, в присутствии двух понятых провели у него в доме осмотр и изъяли посуду, в которой А. готовил наркотическое вещество, растворитель, шприц, бутылку из-под водки, бутылку с семенами. Вышеперечисленные предметы ему не принадлежат, они были оставлены А., который у него в доме готовил и употреблял наркотические средства. Из всего изъятого ему принадлежит только металлическая чашка, в которой, все, кто к нему приходил, готовили наркотическое вещество. Он понимает, что его подозревают в совершении преступления, а именно в систематическом предоставлении своего дома для потребления наркотических средств. Вину свою по данному факту признал в полном объеме, в содеянном раскаялся ( л.д.86-89).

Огласив показания подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа, как показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования, так и других исследованных в судебном заседании доказательств.

Объективно вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, являющихся сотрудниками полиции Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что в ходе проверки оперативной информации о том, что ФИО1 систематически предоставляет свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, различным лицам для потребления наркотических средств, они 26 января 2023 года прибыли к дому ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, в 12 час. 45 мин. в указанное домовладение зашел мужчина с пакетом, при этом мужчина оглядывался и вел себя настороженно. 

В дальнейшем Свидетель №2 был задержан, пояснил, что употреблял наркотическое средство, приготовленное из кондитерского мака, у малознакомого ему мужчины по имени А., по адресу: 

<

адрес>. В ходе освидетельствования у Свидетель №2 был обнаружен кодеин, морфин, хикин. 

27 января 2023 года они вновь прибыли к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе наблюдения было установлено, что 27.01.2023 года в 10 час. 10 мин. в домовладение зашла женщина с пакетом в руках, женщина оглядывалась, вела себя настороженно. Спустя некоторое время, в этот же день, ими была задержана Свидетель №5, которая вышла из дома по адресу: 

<

адрес>, и по внешнему виду, последняя находилась в состоянии наркотического опьянения. Свидетель №5 пояснила, что употребляла наркотическое средство, приготовленное из кондитерского мака, у малознакомого мужчины по имени А., по адресу: 

<

адрес>. В ходе освидетельствования у Свидетель №5 был обнаружен кодеин, морфин, хикин. 

14 февраля 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что 14.02.2023 года в 11 час. 50 мин. в домовладение по адресу: 

<

адрес>, зашел мужчина с пакетом в руках, мужчина оглядывался по сторонам, вел себя настороженно. Спустя некоторое время, в этот же день, ими был задержан Свидетель №1, который вышел из дома по адресу: 

<

адрес>, по внешнему виду, последний находился в состоянии наркотического опьянения. После задержания Свидетель №1 пояснил, что употреблял наркотическое средство, приготовленное из кондитерского мака, у малознакомого мужчины по имени А., по адресу: 

<

адрес>. В ходе освидетельствования у Свидетель №1 был обнаружен кодеин, морфин.

01 марта 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что 01.03.2023 года в 12 час. 40 мин. в домовладение по адресу: 

<

адрес> с пакетом в руках зашел ФИО4. После задержания Свидетель №2 пояснил, что приготовил в доме ФИО1 наркотическое средство-ацетилированный опий, но не успел его употребить, поскольку хотел сходить в магазин.

В январе 2023 года ФИО4 употреблял наркотическое средство в доме ФИО1, за что привлекался к административной ответственности. 

В ходе осмотра домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кухонной комнате были обнаружены и изъяты металлическая чашка с тампоном, стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, пустая упаковка от пищевого мака, пластиковая бутылка с семенами черного цвета, шприц для инъекций с жидкостью желтого цвета и пластиковая бутылка с жидкостью желтого цвета (л.д. 125-128, 129-130). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что он периодически употребляет наркотическое средство - ацетилированный опий. Утром 26 января 2023 года он находился в 

<

...>, решил приготовить и употребить наркотическое средство в домовладении у ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ранее готовил и употреблял наркотики.

В магазине он приобрел две пачки кондитерского мака, уксус, соду, бутылку растворителя, для хозяина домовладения ФИО1 купил бутылку водки и продукты. 

В дневное время 26.01.2023 года он пришел по адресу: 

<

адрес>, спросил у ФИО1 разрешения на изготовление и употребление наркотического средства в его домовладении, передал последнему пакет с бутылкой водки и продуктами питания. 

Получив разрешение, он прошел в кухонную комнату домовладения, по его просьбе ФИО1 передал металлическую чашку и показал газовую плиту, там он из мака, уксуса, соды и растворителя приготовил наркотическое средство, которое употребил путем внутривенной инъекции. Сам Грамш наркотические средства не употреблял, пил водку. Через некоторое время он вышел из домовладения, и был задержан сотрудниками полиции, по результатам медицинского освидетельствования у него обнаружены кодеин, морфин, хинин. В дальнейшем он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

01 марта 2023 года в дневное время он также находился в р.п. Иловля Иловлинского района, решил приготовить и употребить наркотическое средство. Купил в магазине кондитерский мак и иные ингредиенты для приготовления наркотического средства, а также бутылку водки для ФИО1, пришел по адресу: 

<

адрес>, спросил у ФИО1 разрешения на изготовление и употребление наркотического средства в его домовладении, передал ему бутылку водки. 

Получив согласие ФИО1, он прошел в кухонную комнату, где находилась газовая плита, ФИО1 дал ему металлическую чашку, он приготовил наркотическое средство, шприц с наркотиком оставил в комнате, сам решил сходить в магазин за сигаретами. Когда он вышел со двора, был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции ему сообщили, что подозревают его в употреблении наркотических средств, он пояснил, что действительно приготовил в доме ФИО1 наркотическое средство, но не успел его употребить. 

После этого, в ходе осмотра места происшествия в кухонной комнате были обнаружены и изъяты металлическая чашка с тампоном, стеклянная бутылка с остатками водки, пустая упаковка от пищевого мака, пластиковая бутылка с семенами мака, шприц для инъекций с приготовленным мною наркотическим средством и пластиковая бутылка с жидкостью (л.д. 131-134).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что она периодически употребляет наркотическое средство - ацетилированный опий. Летом 2022 года она работала и проживала в 

<

...>, познакомилась с ФИО1 По месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, она неоднократно бывала в его доме, где самостоятельно готовила наркотическое средство из кондитерского мака и там же употребляла его.

27 января 2023 года утром она находилась в 

<

...>, решила приготовить и употребить наркотическое средство в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине она купила кондитерский мак, уксус, соду, бутылку растворителя, для ФИО1 она купила бутылку водки и лимонад. В дневное время она пришла по адресу: 

<

адрес>, спросила у ФИО1 разрешения на изготовление и употребление наркотического средства в его домовладении, передала последнему спиртное и лимонад. 

Получив разрешение, она в кухонной комнате домовладения из мака, уксуса, соды и растворителя приготовила наркотическое средство, которое употребила путем внутривенной инъекции. ФИО1 наркотики не употреблял, пил водку. Через некоторое время она вышла из домовладения, была задержана сотрудниками полиции, по результатам медицинского освидетельствования у неё были обнаружены кодеин, морфин. В дальнейшем она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д. 135-137).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, о том, что он периодически употребляет наркотическое средство - ацетилированный опий. Летом 2022 года он работал и проживал в 

<

...>, познакомился с ФИО1 По месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, он неоднократно бывал в его доме, где самостоятельно готовил наркотическое средство из кондитерского мака и там же употреблял его.

14 февраля 2023 года в дневное время он находился в 

<

...>, решил приготовить и употребить наркотическое средство в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине он купил кондитерский мак, уксус, соду, бутылку растворителя, для ФИО1 он купил бутылку водки, продукты. После этого он пришел по адресу: 

<

адрес>, спросил у ФИО1 разрешения на изготовление и употребление наркотического средства в его домовладении, передал последнему спиртное и продукты.

Получив разрешение, он в кухонной комнате домовладения из мака, уксуса, соды и растворителя приготовил наркотическое средство, которое употребил путем внутривенной инъекции. ФИО1 наркотики не употреблял, пил водку. Через некоторое время он вышел из домовладения, был задержан сотрудниками полиции, по результатам медицинского освидетельствования у него были обнаружены кодеин, морфин. В дальнейшем она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д. 138-140).

Из показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 01 марта 2023 года они в качестве понятых присутствовали при проведении личного досмотра Свидетель №2 и ФИО1, у которых ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе осмотра домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кухонной комнате были обнаружены и изъяты металлическая чашка с тампоном, стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, пустая упаковка от пищевого мака, пластиковая бутылка с семенами черного цвета, шприц для инъекций с жидкостью желтого цвета и пластиковая бутылка с жидкостью желтого цвета. 

ФИО1 пояснил, что вышеперечисленные предметы, за исключением металлической чашки, принадлежат Свидетель №2, который в его доме готовил для себя наркотическое средство. В металлической чашке все, кто к нему приходил в дом, готовили наркотическое средство (л.д. 141-142, 143-144).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных выше свидетелей, поскольку они последовательны, логичны и согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом оперуполномоченного НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району лейтенанта полиции Свидетель №3 от 01.03.2023, согласно которого в ходе наблюдения за домом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения было установлено, что ФИО1 систематически предоставляет помещение своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и употребления наркотических средств, зарегистрированный в КУСП № 852 от 01.03.2022 года (л.д.43);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 01 марта 2022 года - домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: металлическая чашка с тампоном, стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, пустая упаковка от пищевого мака, пластиковая бутылка с семенами черного цвета, шприц для инъекций с жидкостью желтого цвета и пластиковая бутылка с жидкостью желтого цвета (л.д. 55-61); 

- актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от 26 января 2023 года №132с, представленным на основании постановления начальника Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области от 06 марта 2023 года, проводимого при задержании Свидетель №2, в ходе которого было установлено, что 26 января 2023 года 12 час. 45 мин. на территорию домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, зашел подозрительный мужчина, который вел себя настороженно, оглядывался по сторонам. Через некоторое время указанный мужчина вышел и был задержан, задержанный Свидетель №2 пояснил, что находился в домовладении ФИО1, где изготовил из принесенного им мака наркотическое средство и употребил его путем внутривенной инъекции (л.д. 12);

- постановлением мирового судьи о назначении административного наказания №5-10-69/2023 от 27.02.2023, согласно которому Свидетель №2, находясь по адресу: 

<

адрес> за употребление наркотического средства «морфин» без назначения врача, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в незаконном потреблении наркотических средств без назначения врача (л.д. 20);

- актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от 27 января 2023 года №134с, представленным на основании постановления начальника Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области от 06 марта 2023 года, проводимого при задержании Свидетель №5, в ходе которого было установлено, что 27 января 2023 года в 10 час. 10 мин. на территорию домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, зашла подозрительная женщина, которая вела себя настороженно, оглядывалась по сторонам. Через некоторое время указанная женщина вышла и была задержана, задержанная Свидетель №5 пояснила, что находилась в домовладении ФИО1, где изготовила из принесенного с собой мака наркотическое средство и употребила его путем внутривенной инъекции (л.д. 22);

- постановлением мирового судьи о назначении административного наказания №5-10-70/2023 от 27.02.2023, согласно которому Свидетель №5, находясь по адресу: 

<

адрес>, употребила наркотическое средство «морфин» без назначения врача, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в незаконном потреблении наркотических средств без назначения врача (л.д. 30); 

- актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от 14 февраля 2023 года №136с, представленным на основании постановления начальника Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области от 06 марта 2023 года, проводимого при задержании Свидетель №1, в ходе которого было установлено, что 14 февраля 2023 года в 11 час. 15 мин. на территорию домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, зашёл подозрительный мужчина, который вёл себя настороженно, оглядывался по сторонам. Через некоторое время указанный мужчина вышел и был задержан, задержанный Свидетель №1 пояснил, что находился в домовладении ФИО1, где изготовил из принесенного с собой мака наркотическое средство и употребил его путем внутривенной инъекции (л.д. 32);

- постановлением мирового судьи о назначении административного наказания №5-10-74/2023 от 02.03.2023, согласно которому Свидетель №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, употребил наркотическое средство «морфин» без назначения врача, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в незаконном потреблении наркотических средств без назначения врача (л.д. 39);

- актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от 01 марта 2023 года №138с, представленным на основании постановления начальника Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области от 06 марта 2023 года, проводимого при задержании Свидетель №2, в ходе которого было установлено, что 01 марта 2023 года в 12 час. 40 мин. на территорию домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, зашёл подозрительный мужчина, который вёл себя настороженно, оглядывался по сторонам. Через некоторое время указанный мужчина вышел и был задержан, задержанный Свидетель №2 пояснил, что находился в домовладении ФИО1, где изготовил из принесенного с собой мака наркотическое средство, употребить его не успел (л.д. 41);

- справкой об исследовании №284-н от 01 марта 2023 года, из которой следует, что изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, жидкость является раствором, содержащим ацетилированный опий - наркотическое средство. Раствор содержит 0,045 г. вещества в виде сухого остатка ( л.д. 75-76);

- заключением эксперта №528-н от 12 апреля 2023 года, согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, семена, являются семенами растений рода мак. К наркотическим средствам не относятся. На поверхностях семян наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено на уровне чувствительности примененного метода исследования (л.д. 113-115);

- заключением эксперта №529-н от 09 апреля 2023 года, из которого следует, что изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество массой 0,033 г является наркотическим средством – ацетилированный опий (л.д. 121-123);

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2023 года, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство-ацетилированный опий, металлическая чашка с тампоном, стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, пустая упаковка от пищевого мака, пластиковая бутылка с семенами черного цвета, шприц для инъекций и пластиковая бутылка с жидкостью желтого цвета (л.д. 145-151);

- копией постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации подтверждающий факт, что ацетиолированный опий внесен в данный перечень и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) (л.д. 78-80).

Указанные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению и в своей совокупности является достаточным для постановления обвинительного приговора.

Причастность ФИО1 к совершению указанного преступления не вызывает у суда сомнения и подтверждается показаниями свидетелей, а также иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оценив добытые по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

В силу ч.3 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. 6 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В соответствии с пунктом «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающими наказание ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им вины, раскаяние в содеянном, престарелый возраст и наличие хронических заболеваний, которое оказывает негативное влияние на состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО1 по месту жительства в быту, участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области характеризуется положительно (л.д. 99, 101), на учёте у врачей психиатра, психиатра-нарколога, фтизиатра не состоит (л.д. 97). 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённого преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершённого ФИО1

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, его преклонный возраст и состояние здоровья, установленные обстоятельства, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи, с чем считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ без изоляции от общества при условном осуждении, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимого. 

В соответствии с требованиями ч.5 ст.73 УК РФ для достижения целей условного осуждения и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на него исполнение дополнительных обязанностей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а также то, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В силу положений ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство - ацетилированный опий массой 0,033 г, металлическая чашка с тампоном, стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, пустая упаковка от пищевого мака, пластиковая бутылка с семенами черного цвета, шприц для инъекций и пластиковая бутылка с жидкостью желтого цвета, хранящиеся в Отделе МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, подлежат хранению, на все время хранения уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого осуждённый обязан доказать своё исправление.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: незамедлительно после вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - ацетилированный опий массой 0,033 г, металлическую чашку с тампоном, стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью, пустую упаковку от пищевого мака, пластиковую бутылку с семенами черного цвета, шприц для инъекций и пластиковую бутылку с жидкостью желтого цвета, хранящиеся в Отделе МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, подлежат хранению, на все время хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Иловлинский районный суд в течение пятнадцати суток, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Судья В.И. Пичугин